MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

DIRETORIA DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (PORTO ALEGRE)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2/2025 - DPI-POA (11.01.06.17)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 04 de dezembro de 2025.

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 67/2025
SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – 2025

RESULTADO PRELIMINAR
A Diretora de Pesquisa Pós -graduação e Inovação do Campus Porto Alegre do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFRS no 46 de 28/02/2024, publicada no DOU, de 01/03/2024,
edição 42, seção 2, p. 39, juntamente com as coordenações dos projetos, torna público, c
umprindo o Edital, a lista preliminar de alunos  paraHOMOLOGADOS E SELECIONADOS
atuarem como bolsistas de Iniciação Científica:

CANDIDATOS CURSOS
TÉCNICOS

CLASS. CANDIDATOS CURSOS
SUPERIORES

CLASS.

Giovana Costa Bernardino 1º Camila Albuquerque Campos 1º
Lucas Rodrigues Simoni 2º Carmen Maria Silva Alves Suplente
Gabriel Elias da Silva Suplente Ly Bryan Shiozawa Gill Suplente

José Vítor Da Silva Suplente
Segue, também, a lista dos candidatos NÃO CLASSIFICADOS (NC), considerando os itens 6.2
e 6.4 do presente Edital:

CANDIDATOS CURSOS
TÉCNICOS

CLASS. CANDIDATOS CURSOS
SUPERIORES

CLASS.

Ava Sofie Silva Rosseti NC Isadora Souza dos Santos* NC
Ana Glauce Gomes Moura NC
Pâmela Marques Viana NC
Chayane Pereira Carvalho* NC
Rejane Consuelo Figueiredo Batista NC
Niúra Rodrigues Delazari* NC
Erika Vitória da Silva Pinto* NC
Raquel Barros Ferraz* NC
*Candidato não apresentou o CV Lattes

Silvia de Castro Bertagnolli
Diretora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
IFRS Campus Porto Alegre
Portaria no 46/2024

(Assinado digitalmente em 05/12/2025 10:58)
SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI

DIRETOR

DPI-POA (11.01.06.17)

Matrícula: ###960#0

Processo Associado: 23368.003071/2025-67

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 04/12/2025 72726ac9d9

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf